نمونه‌ها برای این سرفصل اسفبار تاریخ معاصر به حدی زیاد است که تنها فهرست کردن آن مثنوی هفتاد من کاغذ خواهد شد:^{۳۷}

۱. فاصله سال‌های ۱۹۱۸ تا ۱۹۴۱ م/ ۱۲۹۷ تا ۱۳۲۰ ه.ش نقش بریتانیای استعمارگر در ایران تعیین‌کننده‌ترین عامل تعیین سرنوشت مردم به حساب می‌آید. اسناد سال‌های ۱۹۱۴-۱۹۳۱ وزارت جنگ انگلستان درباره ایران، هنوز در حالت طبقه‌بندی قرار داشته و اعلام شده که تا سال ۲۰۵۳ علنی نخواهد شد. برخی از سرفصل‌های مهم تکاپوهای استعماری بریتانیا، به عنوان سرآمد سلطه‌جویی غربی در این زمان، به این شرح است: انحراف و شکست مشروطه، به قدرت رساندن و حفظ کابینه وثوق الدوله (۱۹۱۸-۱۹۲۰/۱۲۹۷-۱۲۹۹)، کودتای فوری ۱۹۲۱/اسفند ۱۲۹۹ که منجر به انتقال قدرت از شاه قاجار به رئیس‌الوزرای رضاخان و سپس تحمیل ۶۰ سال استبداد مهابادگسیخته و به شدت وابسته سلطنت پهلوی بر مردم شد، تثبیت این رژیم در فاصله سال‌های ۱۹۲۶ تا ۱۳۰۵/۱۹۳۰ تا ۱۳۰۹ و نجاش از خطر سقوط، از طریق حمله نظامی و اشغال ایران در آگوست ۱۹۴۱/شهریور ۱۳۲۰، که در نهایت، با کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و استقرار سلطنت محمدرضا پهلوی، موجب تداوم دیکتاتوری، وابستگی، افول و عقب‌ماندگی در سه دهه آتی این کشور شد.^{۳۸}

۲. در دهه‌های موسوم به جنگ سرد، در برزیل با پشتیبانی مستقیم سفیر آمریکا در این کشور، به وسیله کودتای باندی از ژنرال‌های جاه‌طلب برزیلی، حکومت دموکراتیک «گولارت» سرنگون شد.